
 

 

 

 

Schweizerischer Sportkegler-Verband       SSKV 

Association Suisse des Quilleurs Sportif  ASQS 

 

www.sskv.ch 
Gegründet 1931 

 

Kantonewettkampf 2019; Sportkegelhalle Allmend, Luzern  

Wettkampfbericht Gruppe B 

28. April 2019 – 08:40 Der OK-Präsident Markus Krebs begrüsst die anwesenden 

Wettkämpfer und Gäste, Roger Baumeler der Vorkegler beginnt mit seinem 

Programm. 

08:54 Edi Müller stellt die Mannschaft des 

UV Zug vor, Hans Zickermann eröffnet den 

Wettkampf der Zuger. 

09:16 Hans erzielt gute 378 Holz auf der 

ersten Bahn und Reiner Wörber startet als 

Zweiter der Zuger. 

09:34 Zeno Annen geht ins Rennen für den 

UV Zug. 

09:53 Zeno erreicht gute 381 Holz, Reiner 

mit 412 Holz auf Bahn 2 wechselt mit 777 

Holz, Hans totalisiert nach drei Bahnen 

1107 Holz. Als vierte vom UV Zug startet Belinda Immoos. 

10:13 Hans Zickermann beendet sein Programm mit sehr schönen 435 Babelispick 

und einem ersten Total für den UV Zug von 1542 Holz. Zeno beendet Bahn 2 mit 419 

Holz und weist ein Zwischentotal von genau 800 Holz aus. Belinda zeigt uns eine 

schöne Vollpartie mit 384 Holz. Als Schlusskegler der Zuger geht nun Sepp Fässler 

ins Rennen. 

10:33 Reiner Wörber beendet seinen 

Wettkampf mit 398 Holz und einem Total 

für Zug von 1508. Belinda erreicht auf Bahn 

2 sehr gute 435 Holz und wechselt mit 

einem Zwischentotal von 819 Holz. 

10:39 der UV Schwyz startet mit Anton 

Eberhard in den KWK 2019. 

 

 



 

 

 

 

Schweizerischer Sportkegler-Verband       SSKV 

Association Suisse des Quilleurs Sportif  ASQS 

 

www.sskv.ch 
Gegründet 1931 

 

11:00 Zeno Annen beendet seinen Wettkampf mit 416 Holz und einem Total von 

1555 Holz. Belinda erreicht auf Bahn 3 ebenfalls gute 378 Holz. Anton Eberhard 

erzielt auf der Bahn 1 mit phantastischen 406 Holz das erste Voll über 400. Franz 

Hefti startet als zweiter Schwyzer. 

11:20 Belinda Immoos erzielt auf Bahn 4 einen super Babelispick von 453 Holz, sie 

steuert damit phantastische 1650 Holz zum Total der Zuger bei, dies ist das bisher 

höchste Resultat am diesjährigen KWK, sie meldet damit ihren Anspruch auf eine 

Spezialauszeichnung, Total 1650 oder Spick 888, an. Toni Eberhard bekundet etwas 

Mühe auf Bahn 2 er nimmt ein Total von 788 Holz auf die dritte Bahn mit. Als 

nächster macht sich Silvio Andrighetti für den UV Schwyz bereit. 

11:38 Sepp Fässler beendet sein Programm mit einem Total von 1442 Holz, damit 

weist der UV Zug ein gesamttotal von 7697 Holz und einen Schnitt von 1539.4 Holz 

aus, im gesamten KWK ist dies momentan der dritte Rang hinter den UV’s SH und 

VS ob dies für den Ligaerhalt reichen wird oder sogar eine Auszeichnung wert ist? 

Wir werden es kommenden Samstag wissen. Anton Eberhard erreicht mit 381Holz 

auf Bahn 3 wiederum ein ansprechendes Resultat und sein Kollege Silvio Andrighetti 

liefert auf Bahn 1 ebenfalls eine solide Vollpartie mit 379 Holz ab. Als vierter Starter 

der Schwyzer nimmt Drago Petronijevic den Wettkampf in Angriff. 

12:00 Anton Eberhard hat auch im Babelispick etwas Mühe, dennoch erreicht er ein 

solides Total von 1557 Holz. Silvio Andrighetti legt einen super Kranz-Spick von 443 

Holz auf die Bahn 2, damit stehen nach 100 Wurf 822 Holz auf seinem Standblatt. 

Drago Petronijevic startet mit guten 775 Holz und Stjephan Komin macht sich als 

Schlusskegler der Schwyzer bereit. 

12:21 Franz Hefti beendet sein Programm mit 

1485 Holz, Drago Petronijevic zeigt uns sehr 

gute 447 Holz Kranz-Spick und wechselt wie 

vorher Silvio mit 822 auf die dritte Bahn. 

Stjephan Komin startet mit guten 386 Holz im 

ersten Voll. 

Als erster des UV FR begibt sich nun Gilbert 

Bielmann auf die Reise. 

12:40 Silvio Andrighetti beendet sein 

Programm mit sehr guten 437 Holz auf Bahn 

4, damit erreicht er 1620 Holz für den UV SZ. 



 

 

 

 

Schweizerischer Sportkegler-Verband       SSKV 

Association Suisse des Quilleurs Sportif  ASQS 

 

www.sskv.ch 
Gegründet 1931 

 

Stjephan erzielt wie seine beiden Vorkegler auf Bahn 2 mit 446 Holz ein sehr gutes 

Resultat, sein Halbzeitresultat 832 Holz. 

Gilbert Bielmann erkämpft sich, trotz Anfangsschwierigkeiten, gute 373 Holz. 

Pasquale Suppa startet als zweiter des UV Fribourg. 

13:04 Drago Petronijevic beendet sein Programm mit 1566 Holz, Stjephan Komin 

zeigt auf Bahn 3 solide 375 Holz und geht mit 1207 Holz als Vorlage in den 

Babelispick. 

Gilbert Bielmann  erreicht ansprechende 432 Kranzspick und Pasquale Suppa 

erkämpf 375 Holz im ersten Voll. Neu am Start ist Fritz Tschirren für den UV FR. 

13:29 Stjephan Komin beendet den Wettkampf der Schwyzer mit guten 433 Holz auf 

Bahn 4, er erreicht das bisher zweithöchste Total von 1640 Holz, damit kann der UV 

SZ im Total 7868 Holz und einen Durchschnitt von 1573.6 Holz verbuchen. Dieses 

Resultat bedeutet in der Zwischenrangliste der Gruppe B den ersten Rang. Im 

Zwischenklassement des gesamten Wettkampfes liegt noch immer der UV SH in 

Führung. Gilbert Bielmann erzielt auf Bahn 3 beachtliche 380 Holz und sein Kamerad 

Franz Tschirren auf Bahn 1 gute 379 Holz. Roman Mäder nimmt sein Programm in 

Angriff. 

13:53 Gilbert Bielmann erkämpft mit 425 Babeli für den UV FR das erste Total von 

1610 Holz. Seine Kameraden kegeln beständige solide Resultate. Als letzter vom UV 

Fribourg geht Georges Bielmann an den Start. 

14:12 Pasquale Suppa beendet den 

Wettkampf mit 1548 Holz, Fritz Tschirren 

erzielt auf Bahn 3 beachtliche 373 Holz, 

Roman Mäder legt 432 Kranz-Spick auf die 

Bahn und hat nach 100 Wurf 802 Holz auf den 

Konto. Georges Bielmann zeigt mit 387 Voll 

das höchste Voll  vom UV FR auf Bahn 1. 

Der Startkegler der Glarner Ivo Meier greift ins 

Wettkampfgeschehen ein. 

14:32 Fritz Tschirren beendet den Wettkampf 

mit 419 Holz und einem Total für den UV FR 

von 1575 Holz. Roman Mäder erzielt auf Bahn 

3 mit 393 Holz das bisher höchste Resultat. 

Georges Bielmann bekundet viel Mühe auf Bahn 2, sein zwischentotal nach zwei 

Bahnen liegt bei 777 Holz. Ivo Meier kegelt zum Starten gute 370 Holz. 



 

 

 

 

Schweizerischer Sportkegler-Verband       SSKV 

Association Suisse des Quilleurs Sportif  ASQS 

 

www.sskv.ch 
Gegründet 1931 

 

14:50 Roman Mäder beendet sein Programm mit 414 Babeli und erzielt ein Total von 

guten 1609 Holz. Ivo Meier legt mit 456 Holz den bisher höchsten Kranz-Spick auf 

die Bahn und wechselt mit 826 auf Bahn 3. Hanspeter Grob startet ebenfalls gut mit 

378 Holz, Daniel Camenzind macht sich bereit auf Bahn 1 den Wettkampf zu 

beginnen. 

15:11 Georges Bielmann beendet seinen und den Wettkampf der Fribourger mit 415 

Holz und einem Total von 1550 Holz. Das Total des UV FR liegt damit bei 7892 Holz 

und einem Schnitt von 1578.4 damit der momentan ersten Rang im B und der 

sichere Ligaerhalt, wie weit das reicht, werden wir sehen. Hanspeter Grob erzielt 

gute 441 Kranz-Spick, mit 819 Holz nach 100 Wurf kann er mit den Besten mithalten. 

Als vierter Kegler vom UV GL nimmt Urs Etter den Wettkampf auf. 

15:30 Ivo Meier beendet den Wettkampf mit 422 Holz und einem Total von 1587. 

Hanspeter Grob erzielt mit phantastischen 403 Holz den ersten 400er auf Bahn 3. 

Während Daniel Camenzind mit den Tücken von Bahn 2 kämpft beendet Urs Etter 

Bahn 1 mit guten 378 Holz. Als Schlussmann der Glarner nimmt Manfred Federli sein 

Programm in Angriff. 

15:50 Hanspeter Grob erreicht mit einem 

Babeli von 415 Holz ein Total von 1637 

Holz. Seine Kollegen auf den Bahnen 1-3 

zeigen ansprechende Resultate. Als 

letzter Unterverband des heutigen Tages 

steigen die Urner in den Wettkampf ein, 

Rudolf Walker macht den Anfang.  

16:11 Daniel Camenzind erreicht mit 405 

Babeli ein Total von 1502 Holz für den UV 

GL, Manfred Federli erkämpft 430 Holz 

auf Bahn 2, damit hat er bei Halbzeit 798 

Zähler. 

Rudolf Walker startet mit guten 372 Holz 

im ersten Voll und sein Kamerad Klemens 

Arnold steigt in den Wettkampf ein. 

16:35 Urs Etter erreicht mit 406 Babeli ein Total von 1541. Manfred Federli kegelt 

ganz gute 387 im zweiten Voll. Rudolf Walker schraubt das Höchstresultat auf Bahn 

2 um 1 Holz auf sehr gute 457 hoch. Klemens Arnold startet gut mit 378 Holz Voll. 

Als dritter Wettkämpfer für die Urner startet Bruno Epp. 



 

 

 

 

Schweizerischer Sportkegler-Verband       SSKV 

Association Suisse des Quilleurs Sportif  ASQS 

 

www.sskv.ch 
Gegründet 1931 

 

16:54 Manfred Federli sichert den Glarnern mit seinen 432 Babelispick und einem 

Total von 1617 Holz den Ligaerhalt. Der UV GL weist in der Schlussabrechnung nun 

7884 Holz und einen Schnitt von 1576.8 aus, damit liegen sie momentan auf dem 

zweiten Rang hinter Fribourg aber vor Schwyz und Zug. 

Rudolf Walker erreicht 355 Holz auf Bahn 3 und Klemens Arnold erkämpft sehr gute 

443 Holz auf Bahn 2, Klemens geht mit 821 Holz in die zweiten 100 Wurf. Als 

zweitletzter Wettkämpfer von Heute geht Bruno Triulzi ins Rennen. 

17:20 Rudolf Walker erkämpft mit einem Babeli von 413 Holz ein Total von 1597 

Holz. Klemens Arnold glänzt auf Bahn 3 mit guten 378 Holz. Bruno Epp weist nach 

417 Holz Kranz-Spick ein Halbzeitresultat von 777 Holz aus. Bruno Triulzi startet mit 

sehr guten 395 Holz und der letzte Wettkämpfer des Tages, Damian Hauser, nimmt 

sein Programm auf. 

17:41 Klemens Arnold wirft auf Bahn 4 sehr gute 437 Holz, damit liefert er ein sehr 

gutes Total von 1636 Holz ab. Auf Bahn 2 wirf Bruno Triulzi 441 Holz, er wechselt mit 

dem bisher höchsten Halbzeitresultat von 836 Holz. Damian Hauser startet mit 326 

Holz. Als Nachkeglerin startet Judith Burch. 

18:04 Bruno Epp beendet sein Programm nach hartem Kampf auf Bahn 4 mit 386 

Holz, das bedeutet ein Total von 1529 Holz für den UV UR. Bruno Triulzi erreicht auf 

der schweren Bahn 3 gute 374 Holz, er nimmt mit einem Zwischentotal von 1210 

Holz Bahn 4 in Angriff. Damian Hauser gelingt ein Kranz-Spick von 425 Holz und 

somit ein Halbzeitresultat von 781 Holz. Die momentanen Bestmarken vom UV FR 

im B und vom UV SH insgesamt beginnen zu wanken. 

18:27 Bruno Triulzi schliesst seinen Wettkampf mit guten 424 Holz auf Bahn 4 ab, im 

Total realisiert er 1634 Holz, damit ist klar dass die Höchstresultate von SH und FR in 

Gefahr sind, da auch Damian Hauser auf Bahn 3 mit 367 Holz genügend gut im 

Rennen liegt. 

18:45 Damian Hauser kegelt solide bis zum Schluss und erreicht mit 410 Babeli ein 

Total von 1558 Holz für den UV UR, die Urner erreichen damit ein Totalresultat von 

7954 Holz und einen Schnitt von 1590.8 Holz. Folgendes steht nun fest: Der UV GL 

hat den Ligaerhalt geschafft, die UV’s FR und UR haben eine Auszeichnung auf 

Sicher und die UV’s ZG und SZ müssen den Abstieg befürchten. Der KWK 2019 geht 

nun in die Pause, wie es weitergeht werden wir kommenden Samstag erleben. 

 

 



 

 

 

 

Schweizerischer Sportkegler-Verband       SSKV 

Association Suisse des Quilleurs Sportif  ASQS 

 

www.sskv.ch 
Gegründet 1931 

 

04. Mai 2019 – 08:40 Bruno Aegerter, der Vorkegler startet in den dritten 

Wettkampftag. 

08:55 Edi Müller und der Verfasser 

dieses Dokuments eröffnen den 

Wettkampftag offiziell. Heute Morgen 

fällt die Entscheidung in der Gruppe B, 

der UV Ob/Nidwalden von dem ein 

Spitzenresultat zu erwarten ist greift 

ins Wettkampfgeschehen ein. 

08:56 Als Startmann der 

Ob/Nidwaldner geht Marco Wanner ins 

Rennen. 

09:15 Marco Wanner startet mit 

soliden 375 Holz Voll und sein 

Kamerad Martin Slanzi nimmt sein 

Programm in Angriff. 

09:35 Martin Slanzi startet sehr gut mit 398 Holz Voll und Marco Wanner zeigt uns 

mit sehr guten 458 Holz den bisher höchsten Kranz-Spick. Nicki Küng startet als 

Dritter für den SKVON. 

09:54 Mrco Wanner zeigt erneut ein ansprechendes Voll mit 376 Holz und weist nach 

drei Bahnen 1209 Zähler auf. Martin Slanzi wechselt nach sehr guten 456 Holz mit 

einem Zwischentotal nach zwei Bahnen von 854 Holz. Nicki Küng startet mit guten 

374 Holz und Adrian Banz nimmt sein Programm in Angriff. 

10:18 Marco Wanner beendet sein Programm mit sicheren 407 Holz und einem Total 

von 1616 Holz. Auf Bahn 3 pulverisiert Martin Slanzi das bisherige Höchstresultat im 

zweiten Voll mit phantastischen 412 Holz, er weist nach drei Bahnen ein Total von 

1266 Holz auf und greift die 17-Hunderter Marke an. Nicki Küng kämpft sich im 

Kranz-Spick auf 426 Holz, er hat nun genau 800 Holz nach zwei Bahnen. Adi Banz 

startet sehr gut mit 395 Holz Voll. Als Schlusskegler des SKVON geht Marcel Bichsel 

an den Start. 

10:40 Martin Slanzi verfehlt die 17-Hundert um zwei Holz und steuert phantastische 

1698 Holz zum Total der Ob/Nidwaldner bei, nota bene das neue Höchstresultat am 

KWK 2019. Nicki Küng zeigt gute 390 Holz im zweiten Voll. Adrian Banz kegelt 426 

Kranz-Spick und wechselt mit 821Holz auf die dritte Bahn. Marcel Bichsel startet mit 



 

 

 

 

Schweizerischer Sportkegler-Verband       SSKV 

Association Suisse des Quilleurs Sportif  ASQS 

 

www.sskv.ch 
Gegründet 1931 

 

sehr guten 393 Holz im ersten Voll. Mit 

der Startnummer 79 eröffnet nun Ueli 

Dierauer den Wettkampf für den 

Unterverband St. Gallen. 

11:01 Nicki Küng beendet den Wettkampf 

mit 421 Holz Babelspick und einem Total 

von 1611 Holz. Adi Banz kämpft auf Bahn 

3 und erreicht 377 Zähler. Marcel Bichsel 

schraubt das Höchstresultate auf Bahn 2 

auf 462 Holz hoch, er hat bei Halbzeit 855 

Holz auf dem Konto. Ueli Dierauer startet 

sehr gut mit 395 Voll. Willi Jossi nimmt 

den Wettkampf in Angriff. 

11:24 Adrian Banz beendet seinen Wettkampf mit einem weiteren Total über 1600 

Holz, mit seinem Babelspick von 416 Holz erreicht er im Total 1614 Holz, damit ist 

der SKVON mit einem Schnitt von über 1630 Holz nach vier Keglern nach wie vor auf 

Siegeskurs. Marcel Bichsel kegelt gute 393 im zweiten Voll und hat nun 1248 Holz 

auf dem Konto, der nächste der die 17-Hunderter Marke angreift. Ueli Dierauer zeigt 

einen guten Kranz-Spick mit 448 Holz und geht mit 838 in die zweite Hälfte. Willi 

Jossi startet solide mit 374 Voll und Rolf Hagen geht für den UV SG an den Start. 

11:42 Marcel Bichsel beendet seinen und den Wettkampf der Ob/Nidwaldner mit 

phantastischen 459 Babelispick und damit einem Total von 1707 Holz. Der SKVON 

totalisiert damit 8246 Holz, was einem Schnitt von 1649.2 Holz entspricht. Damit 

übernimmt der SKVON die Führung im Zwischenklassement mit einem fast 60 Holz 

höheren Schnitt wie die bisher Führenden vom UV Uri.  

Ueli Dierauer kämpft sich auf Bahn 3 auf 367 Holz und wechselt mit 1205 Holz in den 

Babelispick. Willi Jossi erreicht ein Total nach zwei Bahnen von 790 Holz und Rolf 

Hagen startet mit 354Holz im ersten Voll. Als nächste steigt Ursula Eilinger für den 

UV SG in den Wettkampf ein. 

12:06 Ueli Dierauer beendet den Wettkampf mit guten 415 Holz und einem ersten 

Total für den UV SG von 1620 Holz. Willi Jossi erkegelt auf Bahn 3 gute 373 Holz, 

Rolf Hagen erreicht auf Bahn 2 solide 439 und Ursula Eilinger startet sehr gut mit 384 

Holz Voll. Als letzter Wettkämpfer für den UV SG geht nun Franz Deutsch ins 

Rennen. 



 

 

 

 

Schweizerischer Sportkegler-Verband       SSKV 

Association Suisse des Quilleurs Sportif  ASQS 

 

www.sskv.ch 
Gegründet 1931 

 

12:26 Willi Jossi beendet seinen Wettkampf mit 430 Holz und einem Total von 1593 

Holz. Ursula Eilinger erkämpft 417 Holz und weist bei Halbzeit 801 Zähler aus. Franz 

Deutsch beendet Bahn 1 mit 368 Holz. 

12:47 ein weiteres gutes Total für den UV SG liefert Rolf Hagen ab, er erreicht 1595 

Holz mit 437 Babelispick. Ursula Eilinger erkämpft im zweiten Voll gute 373 Holz und 

wechselt mit 1173 Zählern auf Bahn 4. Franz Deutsch zeigt uns mit 450 Holz einen 

sehr guten Kranz-Spick und hat nun 818 Holz als Halbzeitresultat auf seinem 

Standblatt stehen. 

13:09 Ursula Eilinger beendet ihren Wettkampf mit 429 Holz Babelispick und einem 

Total von 1602 Holz, der UV SG hat nun mit vier Zählresultaten einen Schnitt von 

1602 Holz, der zweite Platz liegt in Reichweite. Franz Deutsch erreicht im zweiten 

Voll 363 Holz und wechselt mit 1181 Holz auf die letzte Bahn.. 

13:30 alles ist nun klar in der Gruppe B, Franz Deutsch erreicht mit 404 Holz 

Babelispick ein Total von 1585 Holz, das bedeutet für den UV SG ein Total aon 7995 

Holz, einen Schnitt von 1599.0 Holz und damit den zweiten Rang in der Gruppe B 

und den Aufstieg in die Gruppe A. 

 

 

Die Schlussrangliste der Gruppe B: 

Gruppe B 

  Rang     Unterverband / Association Holz Holz Ø Dir. 

1 * * * Unterverband Ob-/Nidwalden 8246 1649.20 195 

2 * * * Unterverband St. Gallen 7995 1599.00 171 

3 * * Unterverband Uri 7954 1590.80 142 

4 * * Unterverband Fribourg 7892 1578.40 146 

5 Unterverband Glarus 7884 1576.80 144 

6 * Unterverband Schwyz 7868 1573.60 148 

7 * Unterverband Zug 7697 1539.40 144 
 

 

 



 

 

 

 

Schweizerischer Sportkegler-Verband       SSKV 

Association Suisse des Quilleurs Sportif  ASQS 

 

www.sskv.ch 
Gegründet 1931 

 

Und die Gewinner der Spezialpreise: 

 

Höchstes Totalresultat mit  

1707 Holz 

Marcel Bichsel 

UV Ob/Nidwalden 

 

 

 

 

Höchste Vollpartie 

810 Holz 

Martin Slanzi 

UV Ob/Nidwalden 

 

 

  

 Höchster Spick 

 888 Holz 

 Belinda Immoos 

 UV Zug 


